
DPC６桁【加賀市】手術有りの患者
以下の表は、加賀市で発生している疾病(MDC06）別の患者数及び2病院が対応可能な疾病かを表した表です。

DPCコード DPC名称 加賀市民病院
山中温泉

医療センター

01　神経系疾患 010010 脳腫瘍 35.9 1 39 ○ ○

020110 白内障、水晶体の疾患 5.7 12 71 ○ ○

020210 網膜血管閉塞症 14.1 2 29 ○ ○

020220 緑内障 13.6 1 14 ○ ○

020230 眼瞼下垂 5.3 2 11 ○ ○

020240 硝子体疾患 12.1 1 12 × ○

030150 耳・鼻・口腔・咽頭の腫瘍 9.0 1 9 × ○

030230 扁桃、アデノイドの慢性疾患 9.1 1 10 ○ ○

030350 慢性副鼻腔炎 9.0 1 9 ○ ○

030440 慢性化膿性中耳炎・中耳真珠腫 13.1 1 13 ○ ○

040010 縦隔悪性腫瘍、縦隔・胸膜の悪性腫瘍 26.9 1 28 ○ ○

040040 肺の悪性腫瘍 26.9 8 208 ○ ○

040080 肺炎、急性気管支炎、急性細気管支炎 49.2 1 52 ○ ○

040200 気胸 12.9 4 54 ○ ○

050050 狭心症、慢性虚血性心疾患 11.5 4 48 ○ ○

050170 閉塞性動脈疾患 20.7 2 43 ○ ○

050180 静脈・リンパ管疾患 7.7 3 24 ○ ○

050210 徐脈性不整脈 15.7 3 52 ○ ○

060020 胃の悪性腫瘍 29.4 7 213 ○ ○

060035 大腸（上行結腸からＳ状結腸）の悪性腫瘍 23.6 3 74 ○ ○

060040 直腸肛門（直腸・Ｓ状結腸から肛門）の悪性腫瘍 28.3 4 113 ○ ○

060050 肝・肝内胆管の悪性腫瘍（続発性を含む。） 19.4 5 98 ○ ○

060090 胃の良性腫瘍 9.8 4 41 ○ ○

060100 小腸大腸の良性疾患（良性腫瘍を含む。） 4.2 23 97 ○ ○

060130 食道、胃、十二指腸、他腸の炎症（その他良性疾患） 17.1 1 17 ○ ○

060150 虫垂炎 8.8 5 46 ○ ○

060160 鼠径ヘルニア 5.9 8 50 ○ ○

060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞 29.9 1 31 ○ ○

060220 直腸脱、肛門脱 12.6 0 0 ○ ○

060230 肛門周囲膿瘍 10.1 2 21 ○ ○

060245 内痔核 8.9 2 15 ○ ○

060250 尖圭コンジローム 4.1 1 4 ○ ○

060270 劇症肝炎、急性肝不全、急性肝炎 34.2 1 36 ○ ○

060330 胆嚢疾患（胆嚢結石など） 10.9 1 11 ○ ○

060335 胆嚢水腫、胆嚢炎等 17.4 1 18 ○ ○

060340 胆管（肝内外）結石、胆管炎 20.4 1 21 ○ ○

060570 その他の消化管の障害 15.6 2 33 ○ ○

070010 骨軟部の良性腫瘍（脊椎脊髄を除く。） 7.7 3 24 ○ ○

070160 上肢末梢神経麻痺 8.2 3 25 ○ ○

070220 股関節症（変形性を含む。） 32.5 4 133 ○ ○

070230 膝関節症（変形性を含む。） 31.4 3 108 ○ ○

070350 椎間板変性、ヘルニア 21.6 2 46 ○ ○

080011 急性膿皮症 22.4 1 24 ○ ○

080070 慢性膿皮症 13.3 1 14 ○ ○

080180 母斑、母斑症 6.7 1 7 ○ ○

09　乳房の疾患 090010 乳房の悪性腫瘍 13.2 5 69 ○ ○

10　内分泌・栄養・
代謝に関する疾患

100020 甲状腺の悪性腫瘍 13.1 1 14 ○ ○

110050 後腹膜疾患 35.3 1 35 ○ ○

110070 膀胱腫瘍 15.2 2 33 ○ ○

110200 前立腺肥大症等 12.3 7 90 ○ ○

110310 腎臓または尿路の感染症 21.2 1 22 ○ ○

110420 水腎症（その他） 9.4 1 10 ○ ○

120020 子宮頸・体部の悪性腫瘍 16.9 3 54 × ○

120060 子宮の良性腫瘍 10.6 3 33 ○ ○

120070 卵巣の良性腫瘍 10.1 3 32 ○ ○

120090 生殖器脱出症 11.7 2 25 ○ ○

120140 流産 2.5 1 3 ○ ○

120180 胎児及び羊膜腔に関連する母体ケア、予想される分娩の諸問題 12.4 1 13 ○ ○

120250 生殖・月経周期に関連する病態 6.6 1 7 ○ ○

120260 分娩の合併症、産科手術を伴う異常分娩 10.5 1 11 ○ ○

140140 口蓋・口唇先天性疾患 10.8 1 11 × ×

140300 心房中隔欠損症 18.5 1 19 × ×

140600 女性性器の先天性異常 7.7 1 8 × ×

160200 顔面損傷（口腔、咽頭損傷を含む） 10.1 2 21 ○ ○

160620 肘、膝の外傷（スポーツ障害等を含む。） 12.4 3 39 ○ ○

161060 詳細不明の損傷等 19.0 4 80 ○ ○

180040 手術・処置等の合併症 1.0 2 2 ○ ○

180060 その他の新生物 0.5 2 1 ○ ○

- 194 - - -

- 191 - - -

引用：（患者住所地及び延べ患者数）平成20年9月に実施した患者調査データを用いて算出

　　　　(平均在院日数）DPCデータ活用ブック　第２版 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 ※患者所在地・・・当該地域に住んでいる患者でかつ医療機関に受診している患者数を示している

※患者所在地の数値は整数値で表記しているが、実際は小数点第3位までの数値

患者住所地
(推計値：人）

B

04　呼吸器系疾患

02　眼科系疾患

適正病床数について

03　耳鼻咽喉科
系疾患

延べ患者数
（人）
A×B

(再掲)　対応可能分　合計

12　女性生殖器系疾患及び
産褥期疾患・異常妊娠分娩

大分類

18　その他

総計

14　新生児疾患、
先天性奇形

16　外傷・熱傷・中毒

11　腎・尿路系疾患及び
男性生殖器系疾患

08　皮膚・皮下組織
の疾患

07　筋骨格系疾患

対応の可否

06　消化器系疾患、
肝臓・胆道・膵臓疾患

05　循環器系疾患

中分類 平均在院日数
（日）

A
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DPC６桁【加賀市】手術有りの患者

退院患者数 延べ患者数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床数
(将来推計）

MDC01 神経系疾患 1人 39人 1.5床 114.8% 1.7床

MDC02 眼科系疾患 19人 137人 5.3床 106.6% 5.6床

MDC03 耳鼻咽喉科系疾患 4人 41人 1.6床 111.9% 1.8床

MDC04 呼吸器系疾患 14人 342人 13.2床 124.2% 16.4床

MDC05 循環器系疾患 13人 168人 6.5床 124.0% 8.1床

MDC06 消化器系疾患、肝臓・胆道・膵臓疾患 74人 941人 36.4床 110.1% 40.1床

MDC07 筋骨格系疾患 16人 336人 13.0床 113.0% 14.7床

MDC08 皮膚・皮下組織の疾患 3人 44人 1.7床 113.0% 1.9床

MDC09 乳房の疾患 5人 69人 2.7床 62.5% 1.7床

MDC10 内分泌・栄養・代謝に関する疾患 1人 14人 0.5床 114.6% 0.6床

MDC11 腎・尿路系疾患及び男性生殖器系疾患 13人 191人 7.4床 113.6% 8.4床

MDC12 女性生殖器系疾患及び産褥期疾患・異常妊娠分娩 16人 176人 6.8床 70.1% 4.8床

MDC13 血液・造血器・免疫臓器の疾患 0人 0人 0.0床 118.8% 0.0床

MDC14 新生児疾患 0人 0人 0.0床 111.4% 0.0床

MDC15 小児疾患 0人 0人 0.0床 111.4% 0.0床

MDC16 その他の疾患 14人 143人 5.5床 111.4% 6.2床

191人 2,641人 102.1床 111.4% 111.9床

MDC2桁 退院患者数 転院率 MDC2桁 在院日数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床数
(将来推計）

０１（有） 1人 24.60% ０１（有） 150日 1.4床 114.8% 1.6床

０１（無） 0人 16.05% ０１（無） 150日 0.0床 114.8% 0.0床

０７（有） 16人 7.93% ０７（有） 90日 3.9床 113.0% 4.4床

０４（有） 14人 8.88% ０４（有） 90日 3.9床 124.2% 4.8床

０５（有） 13人 5.60% ０５（有） 90日 2.2床 124.0% 2.8床

０６（有） 74人 3.33% ０６（有） 90日 7.6床 110.1% 8.4床

１６（有） 14人 15.97% １６（有） 90日 6.7床 111.4% 7.5床

０７（無） 0人 5.31% ０７（無） 60日 0.0床 113.0% 0.0床

合計 25.8床 111.4% 29.5床

４．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の神経、筋又
は靭帯損傷後1ヶ月以内の状態（60日以内）

３．外科手術又は肺炎等の治療時の安静により廃用症候群
を有しており、手術後又は発症後2ヶ月以内の状態（90日以

内）

２．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の骨折の発症
又は手術後2ヶ月以内の状態（90日以内）

１．脳血管疾患、脊髄損傷、頭部外傷、くも膜下出血のシャ
ント手術後、脳腫瘍、脳炎、急性脳症、脊髄炎、多発性神経
炎、多発性硬化症等の発症又は手術後2ヶ月以内の状態

（150日以内）

※高齢化により2025年は入院患者数のピークを迎えると予想されるため、2025年将来患者見込み（2010年を100％として算出）を用いている。

※必要病床数を算出するにあたり、季節変動等を加味して85％で割り戻している

適正病床数（一般病床）

MDC疾患

合計

※必要病床数の算出式 退院患者数×平均在院日数×12ヶ月（年換算）÷365日（1日当たりの必要病床数を算出）÷季節変動考慮分85％×2025年比

状態

適正病床数（回復期リハビリテーション病床
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DPC６桁【加賀市】手術なし及び入院日数が30日以内の患者
以下の表は、加賀市で発生している疾病(MDC06）別の患者数及び2病院が対応可能な疾病かを表した表です。

DPCコード DPC名称 加賀市民病院
山中温泉

医療センター

010010 脳腫瘍 15.3 1 15 ○ ○

010020 くも膜下出血、破裂脳動脈瘤 12.8 1 14 ○ ○

010030 未破裂脳動脈瘤 3.8 2 8 ○ ○

010040 非外傷性頭蓋内血腫（非外傷性硬膜下血腫以外） 22.3 2 56 ○ ○

010060 脳梗塞 18.6 11 214 ○ ○

010070 脳血管障害（その他） 16.7 2 42 ○ ○

010090 多発性硬化症 24.1 1 26 × ×

010155 運動ニューロン疾患等 21.3 1 18 × ×

010160 パーキンソン病 23.4 0 0 ○ ○

010170 基底核等の変性疾患 20.6 1 22 ○ ○

010220 その他の変性疾患 14.3 1 15 ○ ○

010230 てんかん 9.3 4 39 ○ ○

010240 片頭痛、頭痛症候群（その他） 5.9 1 6 ○ ○

010310 脳の障害（その他） 14 1 16 ○ ○

02　眼科系疾患 020280 角膜の障害 14.4 1 15 ○ ○

030150 耳・鼻・口腔・咽頭の腫瘍 10.9 1 11 × ○

030245 伝染性単核球症 9.2 1 10 ○ ○

030250 睡眠時無呼吸 2.3 4 9 ○ ○

030270 上気道炎 5.4 3 17 ○ ○

030300 声帯の疾患（その他） 6.7 1 7 ○ ○

030350 慢性副鼻腔炎 7.5 1 8 ○ ○

030380 鼻出血 7.1 1 7 ○ ○

030425 聴覚の障害（その他） 10.3 3 33 ○ ○

030428 突発性難聴 11.7 1 12 ○ ○

040040 肺の悪性腫瘍 19.7 11 226 ○ ○

040060 急性扁桃炎、急性咽頭喉頭炎 5.7 3 18 ○ ○

040080 肺炎、急性気管支炎、急性細気管支炎 14 20 279 ○ ○

040090 下気道感染症（その他） 10.8 4 45 ○ ○

040100 喘息 7.4 2 16 ○ ○

040110 間質性肺炎 26.9 1 28 ○ ○

040120 慢性閉塞性肺疾患 19.3 1 20 ○ ○

040130 呼吸不全（その他） 19.6 2 41 ○ ○

040190 胸水、胸膜の疾患（その他） 19 1 20 ○ ○

050050 狭心症、慢性虚血性心疾患 4.6 24 108 ○ ○

050070 頻脈性不整脈 9.6 5 50 ○ ○

050130 心不全 24.1 6 156 ○ ○

050140 高血圧性疾患 14.6 4 61 ○ ○

050163 非破裂性大動脈瘤、腸骨動脈瘤 9.5 1 10 ○ ○

050170 閉塞性動脈疾患 12.3 6 75 ○ ○

050190 肺塞栓症 20 1 21 ○ ○

050210 徐脈性不整脈 9.6 3 30 ○ ○

060010 食道の悪性腫瘍（頸部を含む。） 22.5 1 24 ○ ○

060020 胃の悪性腫瘍 14.5 4 61 ○ ○

060035 大腸（上行結腸からＳ状結腸）の悪性腫瘍 7.4 26 193 ○ ○

060040 直腸肛門（直腸・Ｓ状結腸から肛門）の悪性腫瘍 7.9 3 23 ○ ○

060050 肝・肝内胆管の悪性腫瘍（続発性を含む。） 13.3 5 70 ○ ○

060090 胃の良性腫瘍 7 3 22 ○ ○

060100 小腸大腸の良性疾患（良性腫瘍を含む。） 6.3 28 178 ○ ○

060130 食道、胃、十二指腸、他腸の炎症（その他良性疾患） 9.7 9 92 ○ ○

060140 胃十二指腸潰瘍、胃憩室症、幽門狭窄 11.9 8 100 ○ ○

060185 潰瘍性大腸炎 25.1 1 26 ○ ○

060190 虚血性腸炎 11.2 1 12 ○ ○

060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞 12.1 9 114 ○ ○

060270 劇症肝炎、急性肝不全、急性肝炎 16.5 1 17 ○ ○

060280 アルコール性肝障害 21.2 1 22 ○ ○

060295 慢性Ｃ型肝炎 13.3 1 13 ○ ○

060300 肝硬変（胆汁性肝硬変を含む。） 20 5 105 ○ ○

060335 胆嚢水腫、胆嚢炎等 14.1 2 30 ○ ○

060340 胆管（肝内外）結石、胆管炎 12.6 2 26 ○ ○

060350 急性膵炎 16.6 3 52 ○ ○

060360 慢性膵炎（膵嚢胞を含む。） 14.1 2 27 ○ ○

060570 その他の消化管の障害 9.8 4 41 ○ ○

070150 上肢神経障害（胸郭出口症候群含む。） 17.1 1 18 ○ ○

070230 膝関節症（変形性を含む。） 16.2 1 17 ○ ○

070290 上肢関節拘縮・強直 17.8 3 51 ○ ○

070350 椎間板変性、ヘルニア 11.9 5 62 ○ ○

070560 全身性臓器障害を伴う自己免疫性疾患 26.3 1 29 ○ ○

080011 急性膿皮症 12.2 5 64 ○ ○

080020 帯状疱疹 10 7 74 ○ ○

080110 水疱症 39 1 41 ○ ○

09　乳房の疾患 090010 乳房の悪性腫瘍 10.3 3 30 ○ ○

01　神経系疾患

03　耳鼻咽喉科
系疾患

延べ患者数
（人）
A×B

適正病床数について
中分類 平均在院日数

（日）
A

患者住所地
(推計値：人）

B

対応の可否

04　呼吸器系疾患

05　循環器系疾患

08　皮膚・皮下組織
の疾患

07　筋骨格系疾患

06　消化器系疾患、
肝臓・胆道・膵臓疾患
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DPCコード DPC名称 加賀市民病院
山中温泉

医療センター
100020 甲状腺の悪性腫瘍 11.1 1 12 ○ ○

100060 １型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 19.2 2 44 ○ ○

100070 ２型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 19 3 58 ○ ○

100080 その他の糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 22.5 8 184 ○ ○

100140 甲状腺機能亢進症 15.4 1 16 ○ ○

100210 低血糖症 9.7 1 10 ○ ○

100260 下垂体機能亢進症 10.7 1 12 ○ ○

100300 代謝性疾患（糖尿病を除く。） 10.5 1 11 ○ ○

100380 体液量減少症 11 2 23 ○ ○

100392 カルシウム代謝障害 18.2 1 19 ○ ○

110070 膀胱腫瘍 18.6 0 0 ○ ○

110260 ネフローゼ症候群 32.5 1 34 ○ ○

110280 慢性腎炎症候群・慢性間質性腎炎・慢性腎不全 21.6 3 69 ○ ○

110310 腎臓または尿路の感染症 11.8 12 136 ○ ○

110320 腎、泌尿器の疾患（その他） 13.4 1 14 ○ ○

120010 卵巣・子宮附属器の悪性腫瘍 8 2 16 ○ ○

120020 子宮頸・体部の悪性腫瘍 11.3 2 25 ○ ○

120100 子宮内膜症 5.9 1 6 ○ ○

120150 妊娠早期の出血 14.5 3 46 ○ ○

120160 妊娠・分娩・産褥に合併する高血圧症等 11.9 7 88 ○ ○

120180 胎児及び羊膜腔に関連する母体ケア、予想される分娩の諸問題 9.4 1 10 ○ ○

120210 女性性器を含む瘻 10.4 1 11 × ○

120250 生殖・月経周期に関連する病態 6 1 6 ○ ○

130030 非ホジキンリンパ腫 21.6 1 27 ○ ○

130060 骨髄異形成症候群 16 3 47 ○ ○

130090 貧血（その他） 14.7 2 30 ○ ○

130100 播種性血管内凝固症候群 33.5 2 70 ○ ○

14　新生児疾患、
先天性奇形

140010 妊娠期間短縮、低出産体重に関連する障害 12.7 1 13 ○ ○

150010 ウイルス性腸炎 6.6 13 85 ○ ○

150020 細菌性腸炎 10 1 11 ○ ○

150070 川崎病 11.5 1 12 ○ ○

160100 頭蓋・頭蓋内損傷 10.1 2 22 ○ ○

160200 顔面損傷（口腔、咽頭損傷を含む） 5.6 1 6 ○ ○

160400 胸郭・横隔膜損傷 4.9 3 15 ○ ○

160660 皮下軟部損傷・挫滅損傷、開放創 12.1 1 15 ○ ○

161020 体温異常 6.7 2 14 ○ ○

161040 損傷の続発性、後遺症 15.5 1 16 ○ ○

161060 詳細不明の損傷等 8.9 1 9 ○ ○

161070 薬物中毒（その他の中毒） 5.2 3 16 ○ ○

170020 精神作用物質使用による精神および行動の障害 2 3 6 ○ ○

170030 統合失調症，統合失調症型障害および妄想性障害 厚労省公開データなし 0 - × ×

170040 気分［感情］障害 20 4 85 ○ ○

170050 神経症性障害，ストレス関連障害および身体表現性障害 20 1 20 ○ ○

180010 敗血症 1.18 2 2 ○ ○

180030 その他の感染症（真菌を除く） 15 1 16 ○ ○

180040 手術・処置等の合併症 1.01 1 1 ○ ○

180050 その他の悪性腫瘍 1.02 2 2 ○ ○

- 407 - - -

- 405 - - -

引用：（患者住所地及び延べ患者数）平成20年9月に実施した患者調査データを用いて算出

　　　　(平均在院日数）DPCデータ活用ブック　第２版 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

※患者所在地・・・当該地域に住んでいる患者でかつ医療機関に受診している患者数を示している

※患者所在地の数値は整数値で表記しているが、実際は小数点第3位までの数値

中分類 平均在院日数
（日）

A

患者住所地
(推計値：人）

B

対応の可否

10　内分泌・栄養・
代謝に関する疾患

大分類

(再掲)　対応可能分　合計

延べ患者数
（人）
A×B

18　その他

12　女性生殖器系疾患及び産
褥期疾患・異常妊娠分娩

11　腎・尿路系疾患及び
男性生殖器系疾患

総計

13　血液・造血器・
免疫臓器の疾患

15　小児疾患

16　外傷・熱傷・中毒

17　精神疾患
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DPC６桁【加賀市】手術なし及び入院日数が30日以内の患者

退院患者数 延べ患者数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床
数

MDC01 神経系疾患 29人 445人 17.2床 114.8% 19.8床

MDC02 眼科系疾患 1人 15人 0.6床 106.6% 0.6床

MDC03 耳鼻咽喉科系疾患 17人 114人 4.4床 111.9% 4.9床

MDC04 呼吸器系疾患 46人 692人 26.8床 124.2% 33.3床

MDC05 循環器系疾患 51人 513人 19.8床 124.0% 24.6床

MDC06 消化器系疾患、肝臓・胆道・膵臓疾患 122人 1,247人 48.2床 110.1% 53.1床

MDC07 筋骨格系疾患 11人 177人 6.9床 113.0% 7.8床

MDC08 皮膚・皮下組織の疾患 14人 179人 6.9床 113.0% 7.8床

MDC09 乳房の疾患 3人 30人 1.2床 62.5% 0.7床

MDC10 内分泌・栄養・代謝に関する疾患 22人 388人 15.0床 114.6% 17.2床

MDC11 腎・尿路系疾患及び男性生殖器系疾患 17人 253人 9.8床 113.6% 11.1床

MDC12 女性生殖器系疾患及び産褥期疾患・異常妊娠分娩 19人 208人 8.1床 70.1% 5.7床

MDC13 血液・造血器・免疫臓器の疾患 8人 174人 6.7床 118.8% 8.0床

MDC14 新生児疾患 1人 13人 0.5床 111.4% 0.6床

MDC15 小児疾患 15人 108人 4.2床 111.4% 4.6床

MDC16 その他の疾患 30人 247人 9.5床 111.4% 10.6床

405人 4,804人 185.8床 111.4% 210.4床

MDC2桁 退院患者数 転院率 MDC2桁 在院日数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床
数

０１（有） 0人 24.60% ０１（有） 150日 0.0床 114.8% 0.0床

０１（無） 29人 16.05% ０１（無） 150日 24.2床 114.8% 27.8床

０７（有） 0人 7.93% ０７（有） 90日 0.0床 113.0% 0.0床

０４（有） 0人 8.88% ０４（有） 90日 0.0床 124.2% 0.0床

０５（有） 0人 5.60% ０５（有） 90日 0.0床 124.0% 0.0床

０６（有） 0人 3.33% ０６（有） 90日 0.0床 110.1% 0.0床

１６（有） 0人 15.97% １６（有） 90日 0.0床 111.4% 0.0床

０７（無） 11人 5.31% ０７（無） 60日 1.2床 113.0% 1.4床

合計 25.4床 111.4% 29.2床

※必要病床数の算出式 退院患者数×平均在院日数×12ヶ月（年換算）÷365日（1日当たりの必要病床数を算出）÷季節変動考慮分85％×2025年比

※必要病床数を算出するにあたり、季節変動等を加味して85％で割り戻している

１．脳血管疾患、脊髄損傷、頭部外傷、くも膜下出血のシャ
ント手術後、脳腫瘍、脳炎、急性脳症、脊髄炎、多発性神経
炎、多発性硬化症等の発症又は手術後2ヶ月以内の状態
（150日以内）

２．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の骨折の発症
又は手術後2ヶ月以内の状態（90日以内）

３．外科手術又は肺炎等の治療時の安静により廃用症候群
を有しており、手術後又は発症後2ヶ月以内の状態（90日以
内）

４．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の神経、筋又
は靭帯損傷後1ヶ月以内の状態（60日以内）

※高齢化により2025年は入院患者数のピークを迎えると予想されるため、2025年将来患者見込み（2010年を100％として算出）を用いている。

適正病床数（一般病床）

MDC疾患

合計

状態

適正病床数（回復期リハビリテーション病床
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DPC６桁【加賀市】手術なし及び入院日数が31日以上の患者
以下の表は、加賀市で発生している疾病(MDC06）別の患者数及び2病院が対応可能な疾病かを表した表です。

DPCコード DPC名称 加賀市民病院
山中温泉

医療センター

010010 脳腫瘍 15.3 1 16 ○ ○

010020 くも膜下出血、破裂脳動脈瘤 12.8 1 19 ○ ○

010040 非外傷性頭蓋内血腫（非外傷性硬膜下血腫以外） 22.3 6 126 ○ ○

010060 脳梗塞 18.6 12 231 ○ ○

010070 脳血管障害（その他） 16.7 0 0 ○ ○

010111 遺伝性ニューロパチー 18.7 0 0 × ○

010160 パーキンソン病 23.4 1 25 ○ ○

010220 その他の変性疾患 14.3 1 14 × ○

010310 脳の障害（その他） 14 1 15 ○ ○

040080 肺炎、急性気管支炎、急性細気管支炎 14 9 123 ○ ○

040090 下気道感染症（その他） 10.8 1 11 ○ ○

040120 慢性閉塞性肺疾患 19.3 1 20 ○ ○

040130 呼吸不全（その他） 19.6 2 41 ○ ○

040190 胸水、胸膜の疾患（その他） 19 1 20 ○ ○

040210 気管支拡張症 14.8 1 16 ○ ○

050030 急性心筋梗塞、再発性心筋梗塞 13.5 2 28 ○ ○

050050 狭心症、慢性虚血性心疾患 4.6 1 5 ○ ○

050130 心不全 24.1 5 111 ○ ○

060020 胃の悪性腫瘍 14.5 1 15 ○ ○

060040 直腸肛門（直腸・Ｓ状結腸から肛門）の悪性腫瘍 7.9 1 8 ○ ○

060050 肝・肝内胆管の悪性腫瘍（続発性を含む。） 13.3 3 42 ○ ○

060060 胆嚢、肝外胆管の悪性腫瘍 18.5 1 19 ○ ○

060100 小腸大腸の良性疾患（良性腫瘍を含む。） 6.3 1 7 ○ ○

060130 食道、胃、十二指腸、他腸の炎症（その他良性疾患） 9.7 2 20 ○ ○

060140 胃十二指腸潰瘍、胃憩室症、幽門狭窄 11.9 5 55 ○ ○

060185 潰瘍性大腸炎 25.1 1 26 ○ ○

060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞 12.1 1 13 ○ ○

060295 慢性Ｃ型肝炎 13.3 1 14 ○ ○

060330 胆嚢疾患（胆嚢結石など） 8.6 1 12 ○ ○

060340 胆管（肝内外）結石、胆管炎 12.6 1 13 ○ ○

060350 急性膵炎 16.6 2 34 ○ ○

070010 骨軟部の良性腫瘍（脊椎脊髄を除く。） 7.4 1 8 ○ ○

070030 脊椎・脊髄腫瘍 12.6 1 13 × ○

070040 骨の悪性腫瘍（脊椎を除く。） 22.5 1 22 ○ ○

070140 脳性麻痺 19.8 2 41 ○ ○

070230 膝関節症（変形性を含む。） 16.2 2 34 ○ ○

070570 瘢痕拘縮 26.1 1 26 × ○

070590 血管腫、リンパ管腫 5.2 1 5 ○ ○

080011 急性膿皮症 12.2 1 18 ○ ○

080100 薬疹、中毒疹 12.8 1 13 ○ ○

100040 糖尿病性ケトアシドーシス、非ケトン昏睡 19.2 1 20 ○ ○

100060 １型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 19.2 1 20 ○ ○

100070 ２型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 19 1 20 ○ ○

100080 その他の糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。） 22.5 2 56 ○ ○

100210 低血糖症 9.7 1 10 ○ ○

100270 間脳下垂体疾患（その他） 29.8 1 30 ○ ○

100330 栄養障害（その他） 25.8 1 27 ○ ○

100335 代謝障害（その他） 15 1 16 ○ ○

100370 アミロイドーシス 26.3 1 28 ○ ○

100380 体液量減少症 11 3 34 ○ ○

110280 慢性腎炎症候群・慢性間質性腎炎・慢性腎不全 21.6 2 54 ○ ○

110310 腎臓または尿路の感染症 11.8 1 12 ○ ○

130010 急性白血病 13 1 14 × ○

130030 非ホジキンリンパ腫 21.6 1 22 ○ ○

130040 多発性骨髄腫、免疫系悪性新生物 26.1 1 27 ○ ○

130060 骨髄異形成症候群 16 1 17 ○ ○

14　新生児疾患、
先天性奇形

140300 心房中隔欠損症 5.5 1 6 ○ ○

160100 頭蓋・頭蓋内損傷 10.1 1 15 ○ ○

160400 胸郭・横隔膜損傷 4.9 1 5 ○ ○

160640 外傷性切断 26.4 1 28 × ○

170030 統合失調症，統合失調症型障害および妄想性障害 厚労省公開データなし 9 - × ×

170040 気分［感情］障害 厚労省公開データなし 3 - × ×

170050 神経症性障害，ストレス関連障害および身体表現性障害 厚労省公開データなし 1 - × ×

170060 その他の精神及び行動の障害 厚労省公開データなし 1 - × ×

18　その他 180010 敗血症 1.18 1 1 ○ ○

- 122 - - -

- 107 - - -

引用：（患者住所地及び延べ患者数）平成20年9月に実施した患者調査データを用いて算出

　　　　(平均在院日数）DPCデータ活用ブック　第２版 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 ※患者所在地・・・当該地域に住んでいる患者でかつ医療機関に受診している患者数を示している

※患者所在地の数値は整数値で表記しているが、実際は小数点第3位までの数値

延べ患者数
（人）
A×B

13　血液・造血器・
免疫臓器の疾患

01　神経系疾患

04　呼吸器系疾患

05　循環器系疾患

06　消化器系疾患、
肝臓・胆道・膵臓疾患

対応の可否
適正病床数について

中分類 平均在院日数
（日）

A

患者住所地
(推計値：人）

B

07　筋骨格系疾患

16　外傷・熱傷・中毒

(再掲)　対応可能分　合計

17　精神疾患

総計

08　皮膚・皮下組織
の疾患

10　内分泌・栄養・
代謝に関する疾患

11　腎・尿路系疾患及び
男性生殖器系疾患
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DPC６桁【加賀市】手術なし及び入院日数が31日以上の患者

退院患者数 平均在院日数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床数
(将来推計）

MDC01 神経系疾患 24人 445人 17.2床 114.8% 19.8床

MDC02 眼科系疾患 0人 0人 0.0床 106.6% 0.0床

MDC03 耳鼻咽喉科系疾患 0人 0人 0.0床 111.9% 0.0床

MDC04 呼吸器系疾患 15人 231人 9.0床 124.2% 11.1床

MDC05 循環器系疾患 8人 144人 5.6床 124.0% 6.9床

MDC06 消化器系疾患、肝臓・胆道・膵臓疾患 22人 278人 10.8床 110.1% 11.9床

MDC07 筋骨格系疾患 9人 149人 5.8床 113.0% 6.5床

MDC08 皮膚・皮下組織の疾患 2人 31人 1.2床 113.0% 1.4床

MDC09 乳房の疾患 0人 0人 0.0床 62.5% 0.0床

MDC10 内分泌・栄養・代謝に関する疾患 14人 261人 10.1床 114.6% 11.6床

MDC11 腎・尿路系疾患及び男性生殖器系疾患 4人 66人 2.6床 113.6% 2.9床

MDC12 女性生殖器系疾患及び産褥期疾患・異常妊娠分娩 0人 0人 0.0床 70.1% 0.0床

MDC13 血液・造血器・免疫臓器の疾患 4人 79人 3.1床 118.8% 3.6床

MDC14 新生児疾患 1人 6人 0.2床 111.4% 0.2床

MDC15 小児疾患 0人 0人 0.0床 111.4% 0.0床

MDC16 その他の疾患 5人 49人 1.9床 111.4% 2.1床

107人 1,740人 67.3床 111.4% 78.0床

MDC2桁 退院患者数 転院率 MDC2桁 在院日数 必要病床数
2025年将来
患者見込み

必要病床数
(将来推計）

０１（有） 0人 24.60% ０１（有） 150日 0.0床 114.8% 0.0床

０１（無） 24人 16.05% ０１（無） 150日 19.7床 114.8% 22.6床

０７（有） 0人 7.93% ０７（有） 90日 0.0床 113.0% 0.0床

０４（有） 0人 8.88% ０４（有） 90日 0.0床 124.2% 0.0床

０５（有） 0人 5.60% ０５（有） 90日 0.0床 124.0% 0.0床

０６（有） 0人 3.33% ０６（有） 90日 0.0床 110.1% 0.0床

１６（有） 0人 15.97% １６（有） 90日 0.0床 111.4% 0.0床

０７（無） 9人 5.31% ０７（無） 60日 1.0床 113.0% 1.2床

合計 20.7床 111.4% 23.8床

※高齢化により2025年は入院患者数のピークを迎えると予想されるため、2025年将来患者見込み（2010年を100％として算出）を用いている。

３．外科手術又は肺炎等の治療時の安静により廃用症候
群を有しており、手術後又は発症後2ヶ月以内の状態（90日
以内）

４．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の神経、筋又
は靭帯損傷後1ヶ月以内の状態（60日以内）

状態

１．脳血管疾患、脊髄損傷、頭部外傷、くも膜下出血のシャ
ント手術後、脳腫瘍、脳炎、急性脳症、脊髄炎、多発性神
経炎、多発性硬化症等の発症又は手術後2ヶ月以内の状
態（150日以内）

２．大腿骨、骨盤、脊椎、股関節、又は膝関節の骨折の発
症又は手術後2ヶ月以内の状態（90日以内）

適正病床数（一般病床）

MDC疾患

合計

適正病床数（回復期リハビリテーション病床

※必要病床数の算出式 退院患者数×平均在院日数×12ヶ月（年換算）÷365日（1日当たりの必要病床数を算出）÷季節変動考慮分85％×2025年比

※必要病床数を算出するにあたり、季節変動等を加味して85％で割り戻している
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加賀市全体における適正病床数（合計）について
適正病床数について

①手術有り
②手術無し及び

入院日数30日以内

355.2床
（400.3床）

102.1床
（111.9床）

185.8床
（210.4床）

71.9床
（82.5床）

25.8床
(29.5床）

25.4床
(29.2床）

288床
（323床）

・・・A

72床
（83床）

・・・B

加賀市における一般病床を持つ病院一覧

一般 回復期

加賀市民病院 184 42

山中温泉医療センター 119 40

久藤総合病院 83 0

国立病院機構　石川病院 165 0

合計 551 82

総合計

一般的に急性期患者といわれている部分【合計値】

病院名

回復期リハビリテーション病床数

一般病床数

回復期リハビリテーション病床

一般病床

20.7床
(23.8床）

67.3床
（78.0床）

③手術無し及び
入院日数31日以上

633

165

83

159

226

計

病床区分別病床数

また以下のことも考えられるため
一般病床一般病床一般病床一般病床はははは200200200200～～～～250250250250床床床床がががが適正適正適正適正ではないかとではないかとではないかとではないかと考考考考えられるえられるえられるえられる。。。。

○上記Aの一般病床の中には新病院でも対応が困難な3次救急対象（重度患者）の患者が含まれている。
○世の中の傾向として平均在院日数が短縮傾向にある。

回復期回復期回復期回復期リハビリテーションリハビリテーションリハビリテーションリハビリテーション病床病床病床病床はははは50505050床床床床がががが適正適正適正適正ではないかとではないかとではないかとではないかと考考考考えられるえられるえられるえられる。。。。
○Bの病床数は在院期間を最大期限加味している。
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一般病床における
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回復期リハビリテーション病床に
おける患者数の推移（両病院の合算）

（人）

平成平成平成平成20年平均年平均年平均年平均：：：：51人人人人
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